Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV

Estado de São Paulo

Atas         -         Livro nº 23         -       Fl. N.º 86

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO DELIBERATIVO DO BIRIGUIPREV,

REALIZADA EM 25 DE SETEMBRO DE 2024.

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano

de dois mil e vinte e quatro, às 9h00min, na Sala de Reuniões do Instituto,

instalado na Rua Fundadores, nº. 355, Centro, Município e Comarca de Birigui,

Estado de São Paulo, reuniram-se os membros do Conselho Deliberativo do

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BiriguiPrev. Estavam presentes,

conforme se pode comprovar pelas respectivas assinaturas apostas na folha n°. 93

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV

Estado de São Paulo

Atas         -         Livro nº 23         -       Fl. N.º 87

verso, do Livro de Presença nº. 6, os Conselheiros: Silvana Verza de Amarante,

João Gilberto Machado Kitamura, Beatriz Cristine Stabile Faria, Adriano Tavares

de Souza e Lidiane Rodrigues da Silva. Participaram Samuel Mussi Simão, Diretor

de Benefícios, Daniel Leandro Boccardo, Superintendente. Da pauta,

tempestivamente comunicada aos Senhores Conselheiros, constavam os

seguintes assuntos a serem analisados: 1 – Processo nº 132/2024 –

Aposentadoria por Invalidez de Lidiane Vilela; 2 – Processo nº 178/2024 –

Aposentadoria por Invalidez de Gilmar Leandro da Silva; 3 – Processo nº 197/2024

– Aposentadoria por Invalidez de Carmen Anisia Martins Amorim; 4 – Processo nº

290/2024 – Aposentadoria por Tempo de Contribuição de Adalberto Cavaca; 5 –

Processo nº 227/2024 – Reavaliação de Pensão por Morte de Jair Ferreira à

requerente Gloria Maria de Queiroz Ferreira; 6 – Processo nº 306/2024 – Pensão

por Morte de Irene dos Santos de Paulo ao requerente Aparecido Benedito de

Paulo; 7  - Processo nº 325/2024 – Pensão por Morte de Raimundo Pessoa Primo

à requerente Helena de Souza Freitas Pessoa; 8 – Processo nº 005/2024-1DOC –

Pensão por Morte de Walter Lalucce à requerente Ivonete Maximo Lalucce, 9 -

Ciência da Ata do Comitê Gestor de Investimentos da reunião ordinária realizada

no dia 28/08/2024 e Parecer Comitê Gestor competência julho/2024; 10 – Ciência

da Ata do Comitê Gestor de Investimentos da reunião extraordinária realizada no

dia 10/09/2024; 11 - Outros Assuntos. Analisados os processos, os Conselheiros

foram favoráveis às aposentadorias de: Lidiane Vilela, Gilmar Leandro da Silva,

Carmen Anisia Martins Amorim e Adalberto Cavaca. Favoráveis à reavaliação da

pensão por morte à requerente Gloria Maria de Queiroz Ferreira. Favoráveis à

concessão da pensão por morte aos requerentes Aparecido Benedito de Paulo,

Helena de Souza Freitas Pessoa e Ivonete Maximo Lalucce. O Conselho foi

informado que a Câmara Municipal e o BiriguiPrev estão em dia com os

pagamentos das contribuições previdenciárias. Informado que a Prefeitura pagou

integralmente as contribuições de servidores e patronal do plano financeiro e

previdenciário do mês de agosto. Informou que a Prefeitura está em dia com o

pagamento dos parcelamentos. O Conselho foi cientificado da Ata da oitava

reunião ordinária do Comitê Gestor de Investimentos realizada no dia 28/08/2024 e

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV

Estado de São Paulo

Atas         -         Livro nº 23         -       Fl. N.º 88

Parecer Comitê Gestor competência julho/2024. O Conselho foi cientificado da Ata

da quarta reunião extraordinária do Comitê Gestor de Investimentos realizada no

dia 10/09/2024. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Conselho

Deliberativo agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente

reunião às 10h40min. De todo o ocorrido, lavrou-se a presente Ata que vai

assinada por todos.

CONSELHO DELIBERATIVO:

Silvana Verza de Amarante
Presidente

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS CODEL I

João Gilberto Machado Kitamura
Membro

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS
CODEL I

Adriano Tavares de Souza
Membro

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS
CODEL I

Beatriz Cristine Stabile Faria
Membro

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS
CODEL I

Lidiane Rodrigues da Silva
Membro

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS
CODEL I

Daniel Leandro Boccardo

Superintende
Certificado - TOTUM CP RPPS DIRIG II
Certificado – TOTUM CP RPPS CGINV

Samuel Mussi Simão
Diretor de Benefícios

Certificado - APIMEC CGRPPS